Wyjaśniewszy ogólnie terminy filozoficzne i precyzując, że podobieństwo ma charakter asubstancjalny Mariusz Wiktoryn objaśnia wiersze Flp 2, 6-7 i pisze:

I. Si igitur Christus *forma* est *dei* (Flp 2, 6a), forma autem substantia est - idipsum enim forma et imago - est autem forma et imago dei (por. Kol 1, 15) λόγος et semper λόγος *ad deum*, ὁμοούσιον λόγος deo *ad quem* et *in principio* et semper est λόγος (por. J 1, 1).

II. Esse autem imaginem et substantiam et simul cum substantia quod ὁμοούσιον dicitur, ex hoc manifestum: dixit enim apostolus: *semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Flp 2, 7ab). Numquid enim formam solum accepit hominis, non et substantiam hominis? Induit enim et carnem et in carne et hoc est mysterium et hoc quod salutare sit nobis⁴³.

W przytoczonym fragmencie Wiktoryn stwierdza, że Chrystus będąc formą Bożą (por. Flp 2, 6a) jest współlistotny Bogu (ὁμοούσιος) i że właśnie to słowo wyraża prawdziwą i rzeczywistą relację Boga, Chrystusa, formy Bożej (por. Flp 2, 6), obrazu Bożego (por. Kol 1, 15) i Logosu (por. J 1, 1). W argumentacji przeciwko homojużjanom pozostaje jeszcze wykazać, że *forma* związana jest rzeczywiście z substancją. Odnosnie do tego czytamy:

Est igitur forma substantia cum substantia in qua est forma. Ὁμοούσιος igitur formae substantia substantiae principali et potentialiter priori, quod ista praestat formae esse et substantiam esse et in substantia esse et semper simul esse; sine enim altero alterum non est⁴⁴.

Wiktoryn precyzuje, że forma jest substancjalna razem z substancją formowaną oraz że są one współlistotne. Substancja formowana jest pierwotna i wcześniejsza pod względem mocy w porównaniu do substancji-formy, ponieważ to ona udziela formie istnienia (bycia), czyli tego, że jest formą, że jest w substancji i że jest zawsze razem z substancją. Substancja nie istnieje bez formy ani forma nie istnieje bez substancji. Ważne tu jest, że Wiktoryn nie utożsamia substancji-formy z substancją formowaną, ale je różni używając słowa *alter*. Zdaniem P. Hadota wyrażenia *substantia principalis* nie można tu rozumieć w sensie takim, że substancja-forma jest podporządkowana sub-

⁴¹ AA IA, 22, 2-6.

⁴² Por. AA IA, 23, 7-11.

⁴³ AA IA, 22, 6-16.

⁴⁴ AA IA, 22, 28-33.

stancji-pierwotnej⁴⁵. Stwierdzenie to jest ważne z teologicznego punktu widzenia, ponieważ odniesienie tychże rozróżnień do relacji Ojca i Syna pozwoli uniknąć subordynacjonizmu odrzucanego już wcześniej jako nieortodoksyjnego.

Istotnie, dopiero tak wypracowaną na bazie filozoficznej relację pomiędzy *formą* i *substancją*, Wiktoryn odnosi do Boga i do relacji Ojciec-Syn, pisząc: